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Abstrakt

Cílem této práce je popsat vnímání product placementu (PP), formy marketingové

komunikace, českými adolescenty v seriálech. V teoretické části se práce zabývá

termínem „product placement“, jeho definicí, historií, vývojem a rozdělením. Dále se

zaměřuje na efektivitu product placementu, jeho legislativní úpravu, postavení

v marketingové komunikaci, také popisuje jeho vztah k vytyčené skupině. Práce rovněž

v menší míře mapuje vztah adolescentů a reklamy a charakterizuje adolescenty jako

cílovou skupinu z hlediska marketingu. Praktická část se soustředí na vyhodnocení

vlastního výzkumného šetření, které analyzuje postoj 507 českých adolescentů

k product placementu. Ze získaných odpovědí respondentů vyplývá, jak čeští

adolescenti vnímají seriálový product placement, zda si jeho vyobrazení ve vybraném

mediálním formátu všímají a jestli na ně toto komerční sdělení má nějaký vliv. Na

základě analýzy všech odpovědí je sestaveno komunikační doporučení product

placementu pro český trh. Toto doporučení také zahrnuje empirický model product

placementu a SWOT analýzu, která sumarizuje silné a slabé stránky, příležitosti a rizika

této komunikace. Právě výzkumná šetření, analýzy a komunikační doporučení jsou

největším přínosem této práce.

Abstract

The aim of this thesis is to describe the attitude of Czech adolescent toward product

placement (PP), a form of marketing communication in TV series. Having said that, the

thesis describes the term “product placement”, its definition, history, development as

well as its various formats. Apart from that, product placement's efficiency, legislative

regulation and its meaning in marketing communication are taken into consideration.

Besides, the thesis also defines the interactions between adolescents and commercials,

and it refers to adolescents as a specific target group within marketing environment.

The empiric model of product placement, based on adolescents' answers, describes

the attitude of 507 respondents towards this marketing technique. The examination

shows how Czech adolescents perceive TV series' product placement and whether they

notice this technique in the chosen media format, and if the commercial message has

an impact on the target group. Based on the analysis of all answers, a recommendation

of product placement for Czech market will be set. On top of that, this recommendation

includes an empiric model of product placement and a SWOT analysis to summarize

strengths, weaknesses, opportunities and threats of this communication.

The research, analyses and suggestions are the biggest contribution of this thesis.
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Úvod

Téma bakalářské práce jsem si zvolila vzhledem ke zvýšenému zájmu o product

placement, jednu z forem marketingové komunikace, v České republice. Tento zájem je

reflexí nejen vyhlašování soutěží o nejlepší český product placement, jeho legislativního

omezení, ale i stále častějšího využití této techniky v mediálních výstupech v České

republice. Stále se zvyšující výdaje na product placement potvrdil v roce 2014 i Martin

Konrád, generální ředitel FTV Prima.
1

Jako cílovou skupinu, na kterou se v práci budu zaměřovat, jsem si vybrala

adolescenty, tj. dospívající ve věku 14 - 19 let. Tuto skupinu jsem si zvolila především

pro její unikátní specifikaci, která však v rámci českého prostředí zůstává opomíjena

(mimo monitorování počtu hodin u TV, počítače atd.). Dospívající totiž disponují

velkým tržním potenciálem do budoucna (možnost cílit na mladistvé jakožto budoucí

zákazníky), schopností multitaskingu (informace jsou schopni vyhledávat napříč

mediálními formami) a na rozdíl od dětí se odlišují větší nezávislostí, co se financí

i výběru mediálního obsahu týče. Z výzkumu ppm factum v roce 2004 dokonce

vyplynulo, že 53 % televizních diváků do 15 let sleduje reklamu se zájmem,

14 % dokonce s velkým zaujetím, přičemž se zájem a důvěra k reklamám snižuje

se vzrůstajícím věkem.
2
Je tedy logické, že se komerční obsahy globálně stále častěji

začínají soustřeďovat na mladší publikum. Lze tedy konstatovat, že se jedná

o rostoucí trend nejen v České republice, ale i ve světě.

V teoretické části definuji potřebné termíny pro tuto práci (reklama,

komunikační marketingový mix, značka) a krátce se zaměřím obecně na psychologii

reklamy. V této části práce se dále budu zabývat adolescenty jako specifickou cílovou

skupinu na trhu. Tuto skupinu definuji z hlediska marketingu a popíši historii

reklamního cílení na adolescenty. Ve větší míře se poté budu věnovat product

placementu (zkratka PP), jeho definici, historii, postavení v legislativě i marketingu,

rozdělení a popisu současného a seriálového product placementu. Z toho důvodu, že se

1 Využití product placementu v tuzemských televizí přibývá Mediář [online]. 2014 [cit. 2015-04-26].

Dostupné z: http://www.mediar.cz/vyuziti-product-placementu-v-tuzemskych-televizich-pribyva/
2 Reklama a děti. In: ppm factum [online]. 2012 [cit. 2015-04-26]. Dostupné

z: http://www.factum.cz/127_reklama-a-deti

http://www.mediar.cz/vyuziti-product-placementu-v-tuzemskych-televizich-pribyva/
http://www.factum.cz/127_reklama-a-deti
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většinová část práce bude zabývat product placementem a úvodní kapitoly se obecnému

úvodu k reklamě budou věnovat pouze okrajově, v práci nebudou využity všechny

původně zamýšlené zdroje, konkrétně kniha Erika Du Plessise - Jak zákazníci vnímají

reklamu.

Abych získala co nejpřesnější údaje o vnímání seriálového product placementu,

původní plán (dle teze), tj. kvantitativní výzkum, doplním o kvalitativní šetření, které

mi umožní zaznamenat bezprostřední reakce na experimentální ukázky. Výsledky obou

výzkumů budou sloužit jako podklady pro komunikační doporučení product placementu

pro český trh, které na závěr práce sestavím.

3

1. Reklama

1.1 Definice termínů: reklama, komunikační a marketingový

mix, značka

Slovník cizích slov připisuje slovu reklama vznik z latinského „reklamare“
3
, což

znamená znovu křičet. To odpovídalo obchodní komunikaci v době, kdy nebyl

k dispozici rozhlas ani televize. Reklamu obecně lze rozdělit na televizní, rozhlasovou,

internetovou, venkovní a tištěnou.

Tabulka č. 1: Výhody a nevýhody různých typů reklam
4

Definic reklamy existuje hned několik – schválená verze Parlamentem České

republiky z roku 1995 říká, že reklama je „…oznámení, předvedení či jiná prezentace

šířené zejména komunikačními médii, mající za cíl podporu podnikatelské činnosti,

3 PETRUSEK, Miloslav a kol. Velký sociologický slovník: Díl 1, A-R. Praha: Karolinum, 1996. s. 918.
4 Vytvořeno autorkou na základě studia problematiky.
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zejména podporu spotřeby nebo prodeje zboží, výstavby, pronájmu nebo prodeje

nemovitostí, prodeje nebo využití práv nebo závazků, podporu poskytování služeb,

propagaci ochranné známky.
5
Philip Kotler však reklamu charakterizuje jako:

„Jakoukoliv placenou formu neosobní prezentace a propagace myšlenek, zboží nebo

služeb identifikovatelného sponzora.“
6
Z těchto definic vyplývá, že reklama představuje

formu marketingové komunikace s obchodním záměrem, tj. efektivně zasáhnout

konkrétní skupiny lidí. Jejím posláním je především přesvědčit, informovat a prodat,

což umocňuje fakt, že reklamu nevyužívají pouze obchodní společnosti, ale i například

neziskové či profesní organizace.
7
Cíle reklamy ale nepředstavují jen ekonomické zisky,

plní také funkci moderního umění a náboženství.
8
Jelikož má reklama hned několik

různých forem (mj. product placement), bývá někdy označována jako „oficiální umění“

vyspělé společnosti, protože se na její tvorbě podílí nespočet kreativců, textařů

i filmařů, zahrnuje politiku i média, a stává se tak centrálním bodem zájmu ekonomiky.
9

Cílem komerčních umělců je dnes co nejvíce vyhovět přáním publika a co nejvíce jim

produkt přizpůsobit, jelikož dle McLuhana „význam produktu klesá, význam publika

stoupá.“
10

Reklamu vzhledem k její charakteristice lze řadit do tzv. marketingového

komunikačního mixu, někdy nazývaného pouze komunikační mix. Tento nástroj pomáhá

zprostředkovat tok sdělení mezi odesílatelem (např. firmou) a příjemcem

(např. zákazníkem). Komunikační mix, kromě reklamy, zahrnuje také osobní prodej

(přímou prezentaci produktu na místě), podporu prodeje (sales promotion), public

relations (budování dobrých vztahů s veřejností) a přímý marketing (okamžité spojení

se zákazníkem, např. skrze cílenou e-mailovou korespondenci).
11

Tuto definici někteří


[…]


„Jaké pořady nejčastěji sledujete a proč?“

„ Na jaké seriály se díváte? Jmenujte 3 konkrétní pořady“

Doplňující otázky (nezazní-li samovolně):

- „Kdo preferuje seriály před filmy? Proč?“

- „Co byste vyzdvihl/a, př. vytkl/a svému oblíbenému pořadu?“

10 minut: praktická část – odpovídání na základě zhlédnutých ukázek

Účastníci zhlédnou 4 krátké ukázky seriálů

 Teorie velkého třesku (délka: 0.51): epizoda: řada 5x24 (2012)

 Nová holka (délka: 1,04): epizoda: řada 2x04 (2012)

 Kravaťáci (délka: 1,01): epizoda: řada 1x05 (2011)

 Dexter (délka 0,45): epizoda: řada 8x02 (2012)

V první otázce budou vyzváni k tomu, aby se pouze pokusili

identifikovat seriál. Uvedené seriály obsahují následující product

placement:

 Teorie velkého třesku: Pringles: verbální + vizuální product

placement

 Nová holka: Ford: verbální + vizuální product placement

 Kravaťáci: Red Bull: vizuální product placement

 Dexter: Apple: vizuální product placement

Poté budou vyzváni, aby otočili papír a odpověděli na otázku: „Všiml/a

jste si při sledování ukázek nějakých konkrétních značek (tj. značkových

produktů)? Pokud ano, uveďte, o jaké značky se jednalo.“

Stejné ukázky budou participantům puštěny ještě jednou – nyní budou

přímo vyzváni, aby se při sledování ukázek zaměřili na značkové

produkty. Své výpovědi zaznamenají na další stranu dokumentu.
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10 minut: otázky zaměřené na vnímání product placementu

„Proč si myslíte, že se značky v seriálech objevují?“

„Vnímáte značky v seriálech? Dokáže některé konkrétní značky či relace

(obsahující specifické značky) jmenovat?

„Je vyobrazování konkrétních značek podle Vás etické? Vadí/nevadí Vám

zaznamenávat konkrétní produkty?“

„Zvažovali byste koupi produktu poté, co byste jej viděli v seriálu? Znáte

někoho, kdo si produkt koupil na základě seriálového product

placementu?“

Doplňující otázky (nezazní-li samovolně): „Kdo z Vás zná termín

„product placement“? Kdo

jej dokáže vysvětlit?“

„Proč firmy platí za takovou

reklamu, když si mohou

zaplatit klasickou reklamu?“

5 minut: praktická část + rozloučení se s účastníky

Vybídnutí účastníků, aby vyplnili poslední stranu dokumentu, který obsahuje

dotazník (viz Příloha č. 1)

rozloučení se účastníky, sumarizace výzkumu, prostor pro otázky.

Příloha č. 6: Otázky online dotazníku

1) Pohlaví

 Žena

 Muž

2) Věk

 14

 15

 16

 17
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 18

 19

3) Průměrná doba strávená u televize denně

 Méně než 1 hodina

 1-2 hodiny

 3-4 hodiny

 5 a více hodin

4) Pokud sleduji televizi, nejčastěji se dívám

 Seriály/sitcomy

 Filmy

 Sport

 Zpravodajství

 Reality show

 Talentové soutěže

 Jiné

5) Průměrný čas strávený na PC sledováním seriálů/filmů/sitcomů atd.

 Méně než 1 hodinu týdně

 1-2 hodiny týdně

 3-4 hodiny týdně

 5 a více hodin týdně

6) Pokud sleduji pořady na PC, nejčastěji se jedná o

 Seriály/sitcomy

 Filmy

 Sport

 Zpravodajství

 Reality show

 Talentové soutěže

 Jiné

7) ) Mezi seriály, které sledujete (či jste sledovali v TV, na PC, v mobilu…) patří:

 Simpsonovi

 Teorie velkého třesku

 Jak jsem poznal vaši matku
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 Dva a půl chlapa

 Přátelé

 Dr House

 Comeback

 Futurama

 Top Gear

 Hra o trůny

 Sex ve městě

 Gilmorova děvčata

 Vyprávěj

 Ordinace v Růžové zahradě

 Upíří deníky

 2 Broke Girls

 American Horror Story

 Sběratelé kostí

 Ulice

 Hvězdná brána

 Zoufalé manželky

 Prolhané krásky

 The Walking Dead

 Doctor Who

 Super drbna

 Glee

 Dexter

 Ztraceni

 O.C. California

 Taková moderní rodinka

 Kravaťáci

 Blackovo knihkupectví

 Nová holka

 Všechny moje lásky
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 Beauty and the Beast

 Chicago Fire

 Bratrstvo neohrožených

 Jiný (možnost dopsat)

8) Znáte termín „product placement“?

 Ano

 Ne

9) Věděli jste, že výskyt značkových produktů v seriálech funguje na bázi

reklamy?

 Ano

 Ne

10) Myslíte si, že product placement (tj. umístění značkového výrobku) dodává

seriálům autenticitu?

 Ano

 Ne

11) Koupil/a jste si někdy produkt na základě jeho vyobrazení v seriálu? Či znáte

někoho, kdo tak učinil?

 Ano

 Ne

12) Zvažoval/a byste koupi produktu v budoucnu poté, co byste jej viděl/a

v seriálu?

 Ano

 Ne

13) Myslíte si, že product placement využívají spíše silné značky (např. Apple,

Google, Coca-Cola)?

 Ano

 Ne

14) Myslíte si, že product placement v seriálech je etický?

 Ano

 Ne
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15) Vadí Vám product placement v seriálech?

 Ano

 Ne

16) Myslíte si, že lidé jsou product placementem v seriálech ovlivněny

(např. z hlediska dalšího nákupu produktu, větší povědomosti o značce,

pozitivnější asociace ke značce)?

 Ano

 Ne

17) Vybavíte si konkrétní příklad seriálového product placementu? Pokud ano,

napište prosím, o jaký seriál a značku se jednalo.