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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce o vlivu product placement na adolescenty je nejvýš aktuální v současné době, kdy hoňba za ziskem
posouvá etické normy a pravidla a když adolescenti a děti se stávají cíleným terčem reklamy, ať již zjevné nebo
skryté.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka zpracovává svoje téma velice logicky a strukturovaně. Na zacatku vysvětluje teoretické pojmy a
poskytuje výstižný přehled literatury, poté si stanoví výzkumné hypotézy a definuje výzkum. Výzkum je
proveden pomoci dotazníků a fokusnícg skupin a výsledky obou jsou zdařile zpracovany a interpretovány.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
1

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka si zvolila velice aktuální téma a dokázala ho dokonale uchopit jak po teoretické, tak po praktické
stránce. Práce je bezesporu čtivá a po jazykové a formální stránce bez chyb.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Velkým přínosem je ekonometrický model, který podpořil předchozí zjištění a výsledky kterého autorka zdárně
implementuje v předposlední kapitole.
Závěry práce přináší odpověďe na stanovené výzkumné otázky a práci logicky ukončují. Podle mne se jedná o
nadprůměrnou práci, která je zpracována a sepsána velice uspokojivě. Práci hodnotim známkou výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Dá se nějak předejit product placementu v televizních seriálech pro dětí a adolescenty?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 04.06.2015 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!